

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO-MG

Endereço: Avenida Santa Rita, 150, Centro, Perdigão-MG | CEP: 35.545-000
 CNPJ: 47.958.705/0001-80



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | COMPARATIVA DE AUMENTO DE DATA-BASE

| | | | | | | | | |
|-------------------|--|--------|---------------------------------|--|--|-----------|-------------|--|
| ÓRGÃO | PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO-MG | | | | | | 01/04/2025 | |
| OBJETO | CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO | | | | | | LOTE | |
| MODALIDADE | PREGÃO | REGIME | 1 – Empreitada por Preço Global | | | MUNICÍPIO | PERDIGÃO-MG | |
| DATA BASE | REGIÃO / FONTE /MÊS E ANO DE REFERÊNCIA: CENTRAL/SICOR-MG/ JANEIRO DE 2025, CENTRAL/SINAPI/FEVEREIRO DE 2024 - C/DES | | | | | BDI 1 | 23.15% | |

| ITENS | REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO S/ BDI | CUSTO UNITÁRIO C/ BDI | CUSTO TOTAL C/ BDI |
|---------------|------------|----------|---|---------|------------|-----------------------|----------------------------|-------------------------|
| | | | | | | | TOTAL GERAL DA OBRA | R\$ 3,929,746.52 |
| 1.0 | | | LOTE ÚNICO - FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA | | | | | |
| 1.1 | SICOR-MG | ED-16350 | LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES | mês | 12.00 | R\$ 802.02 | R\$ 987.69 | R\$ 11,852.28 |
| 1.2 | SICOR-MG | ED-50137 | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER | un | 12.00 | R\$ 1,534.32 | R\$ 1,889.52 | R\$ 22,674.24 |
| 1.2 | | | LOCAÇÃO, PROTEÇÃO E ANDAIMES | | | | | |
| 1.2.1 | | | LOCAÇÃO DA OBRA | | | | | |
| 1.2.2 | SICOR-MG | ED-17989 | LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO | m | 2,500.00 | R\$ 51.80 | R\$ 63.79 | R\$ 159,475.00 |
| 1.3 | | | TAPUME E CERCA | | | | | |
| 1.3.1 | SICOR-MG | ED-50163 | TAPUME DE PROTEÇÃO PARA TRANSEUNTE EM TELA DE POLIETILENO, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (150X150)CM, INCLUSIVE PONTALETE COM BASE DE APOIO EM CONCRETO MAGRO, FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO | m | 1,000.00 | R\$ 13.32 | R\$ 16.40 | R\$ 16,400.00 |
| 1.4 | | | ESTRUTURA DE CONCRETO | | | | | |
| 1.4.1 | | | ESCORAMENTO | | | | | |
| 1.4.2 | SICOR-MG | ED-19634 | ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJE E VIGA EM CONCRETO ARMADO, TIPO "B", ALTURA DE (311 ATÉ 450)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA | m2xmês | 500.00 | R\$ 23.23 | R\$ 28.61 | R\$ 14,305.00 |
| 1.5 | | | MÃO DE OBRA - OFICIAL E AJUDANTE | | | | | |
| 1.5.1 | SICOR-MG | ED-50366 | AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | hora | 10,000.00 | R\$ 24.35 | R\$ 29.99 | R\$ 299,900.00 |
| 1.5.2 | SICOR-MG | ED-50375 | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | hora | 5,000.00 | R\$ 28.40 | R\$ 34.97 | R\$ 174,850.00 |
| 1.5.3 | SICOR-MG | ED-50374 | BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | hora | 5,000.00 | R\$ 27.89 | R\$ 34.35 | R\$ 171,750.00 |
| 1.5.4 | SICOR-MG | ED-50370 | CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | hora | 10,000.00 | R\$ 22.15 | R\$ 27.28 | R\$ 272,800.00 |
| 1.5.5 | SICOR-MG | ED-50371 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | hora | 500.00 | R\$ 31.73 | R\$ 39.08 | R\$ 19,540.00 |
| 1.5.6 | SICOR-MG | ED-50373 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | hora | 1,000.00 | R\$ 28.99 | R\$ 35.70 | R\$ 35,700.00 |
| 1.5.7 | SINAPI | 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 30,000.00 | R\$ 28.60 | R\$ 35.22 | R\$ 1,056,600.00 |
| 1.5.8 | SINAPI | 88310 | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 10,000.00 | R\$ 30.27 | R\$ 37.28 | R\$ 372,800.00 |
| 1.5.9 | SINAPI | 88441 | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2,000.00 | R\$ 24.36 | R\$ 30.00 | R\$ 60,000.00 |
| 1.5.10 | SINAPI | 88282 | MOTORISTA, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 6,000.00 | R\$ 30.04 | R\$ 36.99 | R\$ 221,940.00 |
| 1.5.11 | SINAPI | 88297 | OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 6,000.00 | R\$ 33.34 | R\$ 41.06 | R\$ 246,360.00 |
| 1.5.12 | SINAPI | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 30,000.00 | R\$ 20.92 | R\$ 25.76 | R\$ 772,800.00 |

OBSERVAÇÕES GERAIS: O BDI INCIDE SOBRE O VALOR UNITÁRIO DE CADA SERVIÇO E FOI ADOTADO NO CÁLCULO DO VALOR TOTAL DE CADA SERVIÇO O TRUNCAMENTO COM DUAS CASAS DECIMAIS, CONFORME RECOMENDAÇÃO DO TCU.

ECB - EMPRESA DE CONSULTORIA BRASILEIRA
 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA